5

C. I. C. ad formam magis simplicem reducatur.

6

Quo minutius ac magis explicite canones rediguntur eo usu facilior evadet Codex. Teste enim experientia, quae in lege implicite tantum continentur plerumque ignorantur.

1) Stauropolitan.

2) Neo-Eboracen, Caebuan.

3) Kingstonen.

4) Dianen.

5) Kroonstaden.

6) Nairobien.

## 7

Ius canonicum secundum hodierna adiuncta accomodetur, omnes illae quaestiones disputatae provenientes ex dubio legis expurgentur, taxative determinando legem (praesertim cum de validitate actionum agatur).

## 8

Leges ecclesiasticae habeant externam formam magis accommodatam externae formae legum civilium, scilicet formam magis perfectam.

## 9

Patres totis viribus enitantur omnes leges et statuta Ecclesiae simplicioribus quamvis praecisis formulis exprimere. Leges, quae ad fidelium institutionem pertinent, sint clarae, lucidae et eorum captui accommodatae; quod maxime ad quaestiones de Matrimonio se refert. De populis recenter Ecclesiae in Africa, Asia et Oceania aggregatis speciali modo cogitandum est; difficillimum enim hodie est illos doctrinam de Matrimonio docere.

## 10

Disputabilia quaedam, quae iam in recenti iure Orientalium soluta sunt, eodem modo solvere oportet et in C. I. C.

## 11

Multae leges, quae in iure Orientalium continentur, inveniuntur etiam in C. I. C.; nihil ergo facilius utrumque componere in unum.

## 12

Ad maiorem legibus Ecclesiasticis vigorem conferendum, videtur perutile esse earumdem numerum reducere ita tamen ut dispensationes et rescripta non multiplicentur; et hoc dicatur etiam de legibus liturgicis.

7) Laginen.

8) Daulien.

9) Attalen in Pamphylia.

10) Dublinen, Mindonien, Santanderien.

11) Justinianen.

12) Hadrianopolitan in Haemimoto.

13

In praesenti C. I. C. continetur disciplina, quae, quo maiore subtilitate particularia complectitur, eo minore efficacia gaudet.

14

Decet leges disciplinare a S. Sede modo generali tantum promulgari et potestatem tribuere eas interpretandi Concilio plenario gentis vel regionis, quod melius valet opportunam et efficacem applicationem earum curare iuxta consuetudinem et necessitatem singulorum.

15

Leges ecclesiasticae, praesertim quae de Religiosis, de Nullitate Matrimonii, de Privilegio Fidei eiusque extensione in favorem Fidei, et de Delictis et Poenis, simplificantur et ad moderniorem usum revocentur, ita ut competentes saepe fiant Ordinarii locorum ad tales quaestiones definitive solvendas.

16

Facultas detur Conferentiis Episcopalibus adaptandi legislationem generalem Ecclesiae ad adjuncta localia specialia.

17

Eas leges, quas periti diverso modo interpretati sunt, in quantum fieri potest, clarae fiant, e. g. cc. 105; 1037; 1971; 2197.

18

Data hodierna locorum intercommunicatione, tum clerici tum laici ad quamlibet mundi partem pervenientes eamdem agendi rationem inveniant.

13) Buscoducen.

14) Carolinopolitan.

15) Bumburien.

16) Nelloren.

17) Clogherien.

18) Oveten, Ebusitan.

19

In iure canonico distinguitur pars essentialis, quae ad universam Ecclesiam spectat, et pars directiva, quae accommodari possit secundum diversa loca (praesertim agitur de tribus primis libris C.I.C.).

20

Aptetur disciplina ecclesiastica ad mores variarum nationum.

21

Abrogentur leges e quibus faciliter dispensatur.

22

Peracto Concilio, redactio fiat Codicis cum iis additionibus et interpretationibus quae praesenti rerum statui accommodatores vi. debuntur.

23

Revisio C. I. C. peritis committatur.

24

Inserantur in C. I. C. interpretationes authenticae Commissionis ad Codicis authentice canones interpretandos et nova Decreta generalia quae post Codicem data sunt.

25

Multa indulta, quae nunc in usu habentur, in unum corpus redigantur cum editione renovata C. I. C.

26

Optabiles omnino essent novae editiones C. I. C., v. g. singulis decenniis, cum mutationibus introductis in praecedenti periodo et adiectis decisionibus Commissionis pro interpretatione C. I. C.

19) Laginen.

24) Bruklynien, Trichurien, Madhu-

20) Calicuten, Ordinarii Indonesiae.

raien, Nelloren, Hyderabaden.

21) Doaren, Lomzen.

25) Reginen.

22) Petriculan, Manchesterien.

26) Pessinuntin.

23) Hamiltonen.

27

Necessaria videtur separata editio C. I. C. pro laicis.

28

Liber I «De Normis » in simpliciorem formam redigatur.

29

Habeat C. I. C. normas generales et peculiares, ne sint necessaria indulta pro regimine dioeceseon; prae oculis autem bene habatur in promulgandis legibus evolutio continua societatis.

## 2. DE COORC E ECCLESIAE ORIENTALIS

1

Laudandum esset si occasione Concilii Oecumenici totus Codex iuris canonici Orientalis publicaretur, cum explanationibus necessariis vel opportunis, ut omnes Orientales catholici determinatam haberent normam agendi.

2

Ius canonicum Ecclesiae Orientalis concordare oportet, quantum fieri potest, cum iure canonico Ecclesiae latinae.

3

Pro tota Ecclesia Orientali unica sit disciplina quoad ieunium et sacra tempora. Solvatur etiam oportet quaestio de diebus festis qui in dies negotiorum cadunt.

27) Siedlcen.

1) Pittsburgh.

28) Judiciforen.

2) Kingstonen, Hamiltonen.

29) Sherbrooken, Nicoletan, Joliet•  
ien in Illinois.

3) Edmontonen Ruthenorum.

## 4

In regione Canadensi, quae non est regio Orientalis, applicatio aliquorum canonum pro Ecclesia Orientali est nimis difficilis. Ista leges (e. g. circa celebrationem matrimonii, administrationem baptisimi, transitum ad alium ritum, etc.) excitant controversiam et repugnantiam atque etiam afferunt detrimentum fidei inter fideles Orientales qui nati sunt et ab infantia adolerunt in illa regione et qui omnino ignorant linguam et mores Orientales. Quaedam familiae Orientales ad tertiam vel quartam generationem in ditione Canadensi pervenerunt. Fortasse applicatio istarum legum mitiganda est vel definitio nova adhaerentium diversis ritibus, quae non trahatur ab origine gentis, facienda est.

## 3. DE LEGIBUS

## 1

Notio iuds paulatim corrupta est inter clericos. Leges enim eccl. saepius non percipiuntur ut obligatoriae et clerici, caeteroquin bona fide et virtute praediti, non cunctantur asserere se non adstringi ad eas servandas: sub specie custodiendi «spiritum legis», «literam» negligunt. Ideoque, interpretationem authenticam legis despicientes propriumque arbitrium sequentes, isti clericci disciplinam enervant et scandalum populo afferunt.

## 2

Necessarius est interventus Auctoritatis Supremae ad tuendam disciplinam Ecclesiae, quia multi abusive retinent, ut regulam excusantem, principium «lex non obligat cum tanto incommodo», et omittunt recitationem Breviarii cum extrema facilitate, non observant praescriptiones circa iejunium eucharisticum, quaerunt excusationem actionum contra castitatem in «necessitate» physica, psychologica, sociali. Coniugibus proponunt illam moralem quam «de situatione» vocant et etiam «amplexum reservatum».

- |  |  |
|--|--|
| 4) Calgarien, Nelsonen, Ephesin,<br>Edmontonen, Principis Alberten,<br>S. Pauli in Alberta, Vancouverien,<br>Naissitan, Saskatoonen. | 1) Trecen, Marcianen, Cadurcen,<br>Pictavien.<br>2) Tutelen, Montis Pessulani. |
|--|--|

## 3

Commendetur tarn clero quam laicis catholicis ut submittant sensum suum decretis dogmaticis ac disciplinaribus Romanae Ecclesiae. Talis instantia urget coram modernis erroribus atque influxu magis manifesto materialismi, laicismi, historicismi et alicuius veri neo-protestantismi. Multi enim catholici putant se unice fidere, in casibus difficultioribus, suae propriae conscientiae, speciatim in re sociali et politica, vel Evangelii interpretationi modernisticae aut progressistae, abstractione facta a monitis declarationibusque Episcoporum et S. Sedis. Exageratur distinctio a quibusdam inter Ecclesiam, hierarchice constitutam, et Ecclesiam inspiratione invisibili S. Spiritus motam.

## 4

Deploretur « anarchicus animus » quo solent etiam fideles, immo et non pauci clerici, spernere legum Ecclesiae observationem, quae eorum menti, iudicio, aut beneplacito contradicunt. Exemplum sit, inter alias, lex Indicis, quam multi, praesertim iuvenes, vituperant. Illa insuper regnat mens vi cuius legem Ecclesiae, quam dicunt inopportunam, violare eo fine oportet ut paulatim in desuetudinem abeat et abrogetur.

## 5

Serio examini subiiciatur, an pro iis, qui non in Ecclesia sunt baptizati. vel ad eam conversi, urgeri debeant leges mere ecclesiasticae, quibus de iure subiiciuntur.

## 6

Legibus mere ecclesiastids subdantur ii tantum qui in Ecclesia catholica baptizati fuerint vel ad eam conversi, seposita obscuritate can. 12.

- 3) Burdigalen.
- 4) Engolismen.

- 5) Aquisgranen.
- 6) Sidonien.

## 4. DE VERBORUM SIGNIFICATIONE

1

*Titulus de verborum* Codici inseratur ad sensum verborum melius intelligendum et ad melius explanandam connexionem totius Codicis.

2

Univoca et clara terminologia desideratur maxime quoad leges irritantes et inhabilitantes, quoad facultatem et licentiam. Definidores ne laborent defectu consequentiae.

3

Terminologia in C. I. C. constans sit.

4

Emendetur C. I. C. ita ut termini legales semper eumdem sensum habeant vel servent.

5

Optatur determinata verba in legibus eccl. univocam acceptiōnem semper habere: v. g. statuantur verba quae semper affiant validitatem; pariterque quae semper respiciant liceitatem. «Consilium» semper exprimere deberet votum consultivum ad liceitatem quaesitum; «consensus» semper exprimere deberet quid praecipiatur ad validitatem.

6

Terminologia C. I. C. omnibus in locis una eademque sit, e. g. in iure matrimoniali «licentia assistendi» quae vox in can. 1095 § 2 et in can. 1096 aliter sonat ac in can. 1097.

- |                             |   |
|-----------------------------|---|
| 1) Neo-Eboracen, Bambergen. | 4) Corporis Christi, Citren, Joliet•ien in Illinois, S. Ludovici. |
| 2) Berolinen.               | 5) Acheruntin.  |
| 3) Civitatis Reginae.       | 6) Carysten.  |

## 7

Termini technici clarius definiantur, e. g. «Ordinarius», «Matrimonium legitimum», etc.

## 5. DE CONSuetudine

## 1

Amplior sit legislatio de consuetudinibus.

## 6. DE TEMPORIS SUPPUTATIONE

## 1\*

Generalis et unica supputatio temporis fiat fixa pro universa Ecclesia.

## 2

In temporis supputatione sequi oportet tantum tempus usuale loci.

## 7. DE RESCRIPTIS

## 1\*\*

Faciliores fiant rescriptorum sive concessiones sive exsecutiones.

## 8. DE PRIVILEGIIS

## 1\*\*\*

Doctrina de privilegiis in Ecclesia examini subiiciatur.

## 2\*

Privilegia aboleantur, quia unitas iuris frangitur et implicatm'.

7) Herbipolen, Calydonien.

1\*\*) Taurinen.

1) Legionen.

1\*\*\*) Tabuden.

1\*) Aquisgranen.

2\*) Imae Telluris et Pointapitren,

2) Caesenaten.

Poglen, Portus Principis.

3

Omnia privilegia perpetua quae extra Codicem sunt abrogentur.

4

Communicatio privilegiorum aboleatur.

5

Privilegia reducantur ne sit clericorum coetus regnum divisio-  
num et privilegiorum.

6

Revisio omnium privilegiorum et abrogatio eorum quae non  
fovent bonum animarum et auctoritatem Episcopi necessaria est.

7

Reducantur privilegia quae «mentalitati et sensui iuridico mo-  
derno» minime congruunt, quaeque pugnant cum «sensibilitate»  
sociali huius saeculi.

8

Privilegia odiosa revocentur (e. g. privilegium una Missa 30  
Missis gregorianis satisfaciendi; dispensationes ab abstinencia pecu-  
nia obtentae etc.).

9

Privilegia regularium in bonum commune concessa omnibus  
concedenda sunt.

10

Antiqua iura et privilegia sarta tectaque serventur nisi obstet  
communis disciplina.

11

Benedictiones singulis personis, sodalitatibus, congregationibus  
vel ordinibus reservatae (viae cruds, rosariorum etc.) ad omnes  
sacerdotes extendantur.

3) Daonien, Varsavien et Gnesnen.

4) Taurinen, Caesenaten.

5) Interamnen et Narnien.

6) Caesarien in Bithynia, Caesena-  
ten.

7) Caesarien .Philippi.

8) Sup. Gen. Congr. Bav. O. S. B.

9) Victorien Spiritus Sancti.

10) Sebasten in Cilicia.

11) Sup. Gen. Congr. Bav. O. S. B.

## 9. DE DISPENSATIONIBUS

1

Cum agatur de facultatibus, dispensationibus etc. quae novitatem sapiunt aut aliquid contineant in quo caute procedendum sit, facultates concedantur ad breve tempus, v. g. ad triennium, et ad experimentum.

Sed quando agitur de facultatibus et dispensationibus quas S. Sedes semper concedit, e. g. binationes, trinationes etc., concessio saltem ad quinquennium facienda esset.

In concedendis facultatibus, dispensationibus et similibus, desideratur maior uniformitas ad vitanda dubia, errores etc.

2

Ordinarii locorum et parochi, qui vi legis sive ex indulto potestate gaudeant dispensandi super legibus ecclesiasticis, eamdem potestatem exercere valeant in favorem non tantum propriorum subditorum, verum etiam in favorem omnium in proprio territorio actu commorantium.

## 10. DE PoTESTATE ORDINARIA ET DELEGATA

1\*

Lex statuat casus in quibus delegatio (ad validitatem) scriptis dare debeat; pariterque indicentur casus in quibus actus positi invalidi sunt, si auctorizatio scripta non fuerit antecedenter concessa.

2\*

Clarius significare «errorem communem» in can. 209 oportet.

1) Acheruntin.

2) Sidonien.

1\*) Acheruntin.

2\*) Bruklynien, Chitrien, Czestochovien, Lucen in Hispania, Sup. Gen. O. E. S. A.

# **DE PERSONIS**

## DE PERSONIS

### 1. DE PERSONIS IN GENERE

1

Hodie constat infantes usum rationis habere completo anno sexto vel inter quintum annum completum et sextum.

2

Iuvenis maior efficiatur iuxta praescripta iuris civilis in singulis Statibus, non tamen infra 18 annorum vitae.

3

Maior sit qui decimum octavum aetatis suae annum complevit.

4

Quoad c. 92, tempus quo domicilium acquiritur sit commoratio tantum ad quinquennium protracta.

5

Contra c. 102 § 2, exigantur saltem 3 vel 5 membra.

6

Expurgatis actualibus dispositionibus fragmentariis, statuatur c. 104 bis, pro resarcendis damnis provenientibus ex factis illicitis.

7

Quoad c. 105, supprimatur differentia inter «de consensu» et «de consilio».

1) Dedzaen.

5) S. Sebastiani Fluminis Januarii.

2) Varsavien et Gnesnen.

6) Medellen.

3) Daonien.

7) Risinitan.

4) Citharizen.

## 2. DE PERSONIS QUOAD RITUS

1

Ritus vigentes in Ecclesia sancte retineantur. Transitio ad alium ritum fiat ex gravi necessitate.

2

Obligentur ecclesiastici latini ritus Orientales ritus aestimare. Prohibeatur autem transitus ad latinum ritum fi.delibus Orientalis ritus.

3

Uniformitas statuatur in ritibus; a pluralitate rituum duxerunt saepe originem difformitates in fide.

4

Uniformitas statuatur in ritibus, ideoque aboleantur ritus minores momenti, ut v. g. ambrosianus.

5

Aptum remedium inveniatur incommodis, quae bono animarum et Ecclesiae oriuntur a multiplicatis iurisdictionibus ecclesiasticis pro variis ritibus in certis regionibus ecclesiasticis, imprimis in Oriente et in India meridionali. Intermixtae iurisdictiones personales in eodem territorio nocent unitati et auctoritati Ecclesiae.

6

Facilior reddatur facultas optandi ritum, praesertim in re matrimoniali.

- |                            |   |
|----------------------------|---|
| 1) Zeugmaten in Syria.     | 5) Sup. Gen. Soc. Iesu.   |
| 2) Saskatoonen Ruthenorum. | 6) S. Pauli in Brasilia, Chalciden in Syria, Brian, Attuden, Lauzaden, Lagen, Euroeen in Epiro, Soldaien. |
| 3) Tacnen, Portus Veteris. |   |
| 4) Zacapen.                |   |

## 7

Liceat fidieli ritus cuiusvis orientalis ad ritum latinum modo expeditiori se transferre, sine mora atque prolixitatibus hodie adamussum obtemperantibus.

## 8

Facilior reddatur mutatio ritus immigrantium, quia falso aliqui arbitrantur haud cives esse qui non sequuntur ritum latinum et ita nolunt recipere sacramenta in ecclesiis ritus rutheni.